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Abstract

Zeolites are crystalline aluminosilicates and environmentally friendly solid acid catalysts

thanks to their non-toxicity, large surface area, excellent (hydro)thermal stability, and tunable

acidity. Traditionally, zeolite catalysts are applied in industrial processes related to

petrochemistry, but several studies have recently shown their high potential in fine chemicals

production and volatile organic compounds (VOCs) elimination. Advanced materials based on

newly developed layered and nanosized zeolites have exhibited further fascinating properties,

e.g., a short diffusion pathway, tunable structure and morphology. However, the limited

correlation between key parameters of zeolite synthesis and their properties (structural,

textural, acidic) and catalytic performance, especially for new layered and nanosized zeolites,

hinders the development and application of zeolite catalysts.

Considering the above, this thesis focused on the preparation of several sets of specific zeolite

catalysts to gain further insights into the relationship between key properties of zeolites

(structure, morphology, chemical composition, accessibility to acid sites or other functional

groups, and organization of layers, among others) and their performance as catalysts, supports

for other active phases or nanosized components of colloidal systems.

The structural, morphological and textural properties of these materials were characterized by

XRD, electron microscopy and N2 adsorption. The nature, number and location of catalytic

active sites were investigated by ICP-OES, 27Al NMR, FTIR with different probe molecules,

diffuse reflectance UV/Vis, XPS, TG and TPD techniques. Catalytic performance over the

developed catalysts was assessed in gas phase and liquid phase reactions, including ethanol

dehydration, toluene alkylation, VOCs catalytic oxidation, tetrahydropyranylation of alcohols

and p-xylene acylation.

The main achievements of this thesis are the following: (1) design of a group of isoreticular

Al-IPC zeolites with gradually varied micropore size but with the same morphology, Al

content and concentration of acid sites by selecting an appropriate set of synthesis parameters;

as a unique set of model catalysts (lattice parameters can be adjusted independently of most
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other properties), these isoreticular Al-IPC zeolites revealed a clear pore size-activity

relationship in ethanol dehydration and tetrahydropyranylation reactions; (2) comparative

analysis of the textural and catalytic properties of one-dimensional-pore zeolites synthesized

using direct and post-synthetic alumination techniques; this strategy enabled us to optimize

the incorporation of Al into zeolite frameworks typically considered Al-poor (e.g., AFI type);

(3) correlation between the aggregation-resistant properties of nanosized zeolites prepared by

surface modification of respective nanocrystals and the nature (denticity, polarity and size) of

the functionalization agent. Compared with non-modified nanocrystals, materials containing

optimized surface protection groups showed improved stability against aggregation both in

suspension and under harsh catalytic conditions; (4) preparation of MWW zeolites with

different layer arrangements (MCM-22/36/56) and chemical composition (Si/Al = 12 - 50) to

understand the role of zeolites as supports in the elimination of VOCs; in particular, the Al

content in the support significantly affects the dispersion and reducibility of the active phase

(cobalt oxide) and thus the catalytic activity in toluene and propane oxidation reactions; the

MCM-22 material with minimized external surface area and appropriate composition (Si/Al =

50) exhibited the highest catalytic activity for toluene and propane oxidation (the

temperatures for 90% hydrocarbon conversion were 307 and 295 °C, respectively),

demonstrating the high potential of this composite catalyst for its application in VOCs

elimination.

Overall, (1) the catalytic activity studies over Al-IPC-n zeolites showed that both ethanol

dehydration and tetrahydropyranylation of alcohols proportionally increased with pore size

and concentration of external acid sites, thus demonstrating the potential of UTL-derived

isoreticular zeolites as model catalysts to further our understanding of catalyst pore size-

activity relationships. In addition, (2) the results from toluene alkylation demonstrated that

post-synthetic isomorphous substitution of Al-poor one-dimension large pore zeolite can be

used to efficiently tune the chemical composition of one-dimensional large-pore zeolites,

thereby generating Al-enriched zeolite materials for appropriate catalytic applications.

Furthermore, (3) surface silylation of MFI-nanosized zeolites reduced their aggregation and
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improved their catalytic activity, hence partly solving their underlying activity and stability

issues and enabling their application to a wider range of catalytic processes. Lastly, (4) the

catalytic activity of cobalt-containing MWW zeolites in toluene and propane oxidation

reactions increases with the Si/Al of the MWW supports and consequently with the

dispersion and reducibility of the cobalt species. Thus, assessing the effects of specific

properties of zeolites as supports on the dispersion and reducibility of the catalytic active

phase and on the corresponding catalytic activity is crucial for the design of zeolite-supported

catalysts with high activity in VOCs elimination.
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Abstrakt

Zeolity jsou krystalické hlinitokřemičitany, které představují katalytické materiály šetrné

k životnímu prostředí díky své netoxicitě, velkému povrchu, vynikající tepelné stabilitě a

možnosti měnit jejich vlastnosti a aktivní centra. Zeolity se hojně používají v petrochemii a

dalších průmyslových procesech. V poslední době nachází uplatnění i v nově vznikajících

odvětvích, např. odstraňování těkavých organických látek (VOC) či výroba chemických

specialit. Pokročilé materiály založené na vrstevnatých a nanočásticových zeolitech vykazují

rovněž další zajímavé vlastnosti (vysoká plocha vnějšího povrchu, možnost cíleně upravovat

jejich strukturu a morfologii), a byly použity v různých aplikacích. Chybí však vztah mezi

klíčovými parametry syntézy zeolitů s jejich vlastnostmi (struktura, textura, kyselost) a také

s katalytickými vlastnostmi, zejména u nových vrstevnatých a nanočásticových zeolitů, což

brání využití a vývoji a zeolitových katalyzátorů.

Tato práce byla zaměřena na přípravu několika konkrétních typů zeolitových katalyzátorů,

umožňujících pochopit vztah mezi důležitými vlastnostmi zeolitů (struktura, morfologie,

chemické složení, přístupnost kyselých míst či jiných funkčních skupin, uspořádání vrstev

atd.) a jejich katalytickou aktivitou, případně jejich využitím jako nosičů pro jiné aktivní fáze

nebo nanočásticové složky koloidních systémů.

Struktura, morfologie a texturní vlastnosti připravených materiálů byly charakterizovány

pomocí XRD, elektronové mikroskopie a adsorpce N2. Povaha, množství a umístění

působením aktivní fáze byly zkoumány pomocí ICP-OES, 27Al NMR, FTIR s různými

molekulami, difúzní reflektancí UV/Vis, XPS, TG a TPD a dalšími technikami. Katalytická

aktivita připravených katalyzátorů byla studována v reakcích probíhajících v plynné i kapalné

fázi; jmenovitě dehydratace etanolu, alkylace toluenu, katalytické oxidace VOC,

tetrahydropyranylace alkoholů a acylace p-xylenu.

Hlavní závěry z této práce jsou následující: (1) skupina izoretikulárních Al-IPC zeolitů

charakterizovaných postupně se měnící velikostí mikropórů při stejné morfologii, obsahu Al a

koncentraci kyselých míst byla připravena vhodným výběrem syntetických parametrů. Jako
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jedinečná modelová sada katalyzátorů (parametry mřížky lze upravit nezávisle na většině

vlastností), izoretikulární zeolity Al-IPC ukázaly jasný vztah mezi velikostí pórů a katalytické

aktivity při dehydrataci etanolu a tetrahydropyranylačních reakcích. (2) srovnání texturních a

katalytických vlastností zeolitů s jednorozměrnými póry připravených pomocí přímé a

postsyntetické aluminace umožnilo optimalizovat začlenění hliníku do zeolitových struktur

chudých na hliník (např. typ AFI). (3) odolnost nanočásticových zeolitů vůči agregaci

připravené povrchovou modifikací příslušných nanokrystalů byly korelovány s vlastnostmi

(denticita, polarita, velikost) funkcionalizačního činidla. Ve srovnání s nemodifikovanými

nanokrystaly, vzorek obsahující optimalizované skupiny chránící povrch vykazoval zřetelně

lepší stabilitu proti agregaci v suspenzi i za tvrdých katalytických podmínek. (4) využití

zeolitů MWW s různým uspořádáním vrstev (MCM-22/36/56) a chemickým složením (Si/Al

= 12 - 50) umožnilo pochopit roli zeolitů jako nosičů při eliminaci VOC. Zejména obsah

hliníku v nosiči má významný vliv na disperzi a redukovatelnost aktivní fáze (oxid kobaltu), a

tím i na katalytickou aktivitu v oxidaci toluenu a propanu. Materiál MCM-22 s minimálním

vnějším povrchem a vhodným složením (Si/Al = 50) vykazoval nejvyšší katalytickou aktivitu

pro oxidaci toluenu a propanu (90% konverze při teplotě 307 °C a 295 °C), což otevírá

možnosti pro využití při odstraňování VOC.


[…]


perfectly in line with the increase in their pore size and “external” acid sites concentration,

which contribute to enhancing the formation of ethanol dimer intermediates and their

subsequent transformation into DEE.

In liquid-phase tetrahydropyranylation of alcohols, all Al-IPC catalysts behaved similarly in

the tetrahydropyranylation of a small reactant, ethanol, providing complete conversion. When

using bulkier alcohols (1-hexanol, 1-decanol) as reactants, the pore size and the concentration

of “external” acid sites increased, and the conversion of the alcohols increased in the

following order: IPC-4 < IPC-6 < IPC-2 < IPC-7, similarly to the ethanol dehydration test.

In summary, these FTIR and catalytic activity studies over Al-IPC-n zeolites offer direct

evidence of the distribution of acid sites while simultaneously highlighting micropore size

effects on their catalytic performances. Moreover, these UTL-derived isoreticular zeolites
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could serve as perfect model catalyst to further our better understanding of catalyst pore size-

activity relationships.

A new large-pore germanosilicate with AFI topology was also prepared and further

aluminated to produce Al enriched AFI catalysts with Si/Al < 30, which has never been

achieved using other synthesis methods, to compare the efficiency of one-step alumination

and degermanation-alumination two-step routes for Al incorporation into AFI framework.

The crystalline structure of AFI zeolites was not affected by the alumination treatments.

However, the two-step route was more efficient in introducing Al3+ into framework positions

and in avoiding blockage of the pore system caused by Ge leaching from the zeolite

framework. In toluene alkylation with isopropyl alcohol, the two-step aluminated deGe-Al-

AFI exhibited higher activity than the corresponding one-step aluminated catalyst thanks to its

optimized zeolite porosity and the acidity. In addition, this two-step aluminated deGe-Al-AFI

catalyst exhibited both relatively higher toluene conversion and selectivity to the para-isomer

with higher commercial value. These results confirmed that post-synthetic isomorphous

substitution is an efficient approach to tune the chemical composition of one-dimensional

large-pore zeolites, thereby generating Al-enriched zeolite materials for appropriate catalytic

applications.

MFI-nanosized zeolites with a crystal size of approximately 60 nm were synthesized

hydrothermally and used to prepare aggregation-resistant materials by surface modification

with silane agents. Surface silylation of nanosized-MFI maintained the zeolite crystallinity

and structure. FTIR, TG analysis, NMR and N2 adsorption confirmed that the organic silanes

were successfully anchored onto the external surface of MFI nanocrystals, practically not

affecting the pore system. Molecule size, number of hydrolyzable ethoxy groups (-O-

CH2CH3) and hydrophobicity/hydrophilicity characteristics of silane played key roles in the

resistance to aggregation of the resulting hybrid materials (static and catalytic stability).

Compared with unfunctionalized MFI nanocrystals, the ethoxydimethylphenylsilane-

modified sample showed improved stability in terms of crystal size preservation both in

suspension and under harsh catalytic conditions. For p-xylene acylation with butyryl chloride,
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reduced aggregation of MFI nanocrystals improved the accessibility of the acylation agent to

acid sites, thus increasing butyryl chloride conversion. Therefore, surface modification with

silanes of nanosized zeolites reduces their aggregation and consequently improves their

catalytic activity, partly solving the underlying activity and stability issues of nanosized

zeolites and enabling their application to a wider range of catalytic processes.

A series of cobalt containing MWW-type zeolite materials were synthesized through incipient

wetness impregnation of Co(NO3)2 onto MWW zeolites with different layer arrangements

(MCM-22/36/56) and chemical compositions (Si/Al ranging from 12 to 50) to understand the

roles of these parameters in the catalytic elimination of VOCs. The results suggested that the

architecture and acidity of MWW-type supports significantly affected dispersion and

reducibility of cobalt species and consequently and their catalytic activity in toluene and

propane oxidation reactions. Catalytic activity decreased in the following order: Co/MCM-22

> Co/MCM-36 > Co/MCM-56, in line with the reducibility of supported Co3O4. In addition,

the reducibility of Co3O4 on Co/MCM-22 catalysts is positively related to the Si/Al of

supports, and this trend is in good agreement with the oxidation of toluene and propane over

Co/MCM-22. Therefore, among the Co/MWW catalysts, 10%Co/MCM-22(50)-A shows the

highest catalytic activity at T90 (temperature for 90% conversion) values of 307 and 295 °C

for toluene and propane, respectively. Ultimately, assessing the effects of specific properties

of zeolites as supports on the dispersion and reducibility of the catalytic active phase and on

the corresponding catalytic activity is crucial for the design of zeolite-supported catalysts with

high activity in VOCs elimination.

In this thesis, key parameters of zeolite synthesis were correlated with their structural, textural

and acidic properties and consequently with their catalytic performance (activity, selectivity

and stability) over several sets of new layered and nanosized zeolites to unveil synthesis-

property-activity relationships for the development and application of zeolite catalysts.
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 Figure 4-28. XRD patterns of (a) Co-free MWW zeolites supports and (b) 10%Co/MWW.
After the Co loading, the shape of the N2 adsorption isotherms did not change for all the 10%Co/MWW materials (Figure 4-29 (b)). However, their BET surface areas and micropore volumes were reduced for all the Co-supported samples, indicating that some of cobalt filled the micropores. In addition, the 10%Co/MCM-22 materials showed increased mesopore volume than the respective zeolite supports, which can be explained by the formation of Co3O4 interparticle mesoporosity (also see the STEM images below). In contrast, the Co-supported MCM-36 and MCM-56 showed lower mesopore volume and external surface area than Co-free MWW zeolite supports due to the presence of the larger Co3O4 particles (see SEM images below).

Figure 4-29. N2 adsorption of (a) MWW zeolites and (b) 10%Co/MWW catalysts.
Figure 4-31. FTIR spectra of (a) MWW zeolites and 10%Co/MWW catalysts in the region of OH stretching vibration.