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Brief characterization of the work

Presented dissertation thesis deals with preparation of nanostructured zeolites and their

catalytic applications in order to gain insight into the relationship between their key properties

(texture and morphology, composition and accessibility of active sites) and catalytic

performance. Theses consists of four partial studies. First part deals with synthesis of Al-

containing isoreticular zeolites of IPC-x family and their catalytic activity in ethanol

dehydration and tetrahydropyranylation reactions, in which the influence of pore size on

catalytic activity is discussed. Second part reports on synthesis of aluminated AFI zeolites

and their activity in aromatics alkylation. This study led to the finding of a successful two-

step process of post-synthetic isomorphous substitution of germanium for aluminium. Third

part of dissertation describes the surface modification of nanosized MFI zeolite with silanes

in order to prepare aggregation-resistant catalytic material. The last part of the thesis is

devoted to the synthesis of cobalt-containing MWW zeolites with different layer

arrangements. Architecture and acidity of these materials was correlated with their activity in

catalytic elimination of VOC like propane and toluene. The dissertation is written as a full

text supplemented by three publications co-authored by student. All three papers were

published in renowned journals (ACS Catalysis, Applied Catalysis A and Catalysis Today).

The majority of the presented results have already successfully passed the review procedure in

these journals, which testifies to their quality. However, while reading the dissertation, I had

several questions that I would like to present to the student for discussion.

Comments and questions

1) Figure 4-10 displays comparison of the alcohols conversions in

tetrahydropyranylation reached over IPC-6 and mixture of IPC-2+IPC-4, having

similar textural properties and total content of acid sites as IPC-6 catalyst.

Differences in catalytic activity for more bulky alcohols is ascribed to the

differences in the population of “external sites” (sites accessible to quinoline). But,

both catalytic systems differ not only in amount of such external sites but also in

the fraction of Lewis and Brønsted sites (roughly estimated from Fig. 4-6). As

mentioned in the thesis, tested reaction takes place on both Brønsted and Lewis

sites. Can be difference in activities related also to the different population of both

acid sites? Do they differ in intrinsic activity?

2) In second part, the activity of aluminated AFI zeolites and other zeolitic materials

in toluene alkylation is studied. The conversion of toluene is almost independent

on TOS or even slightly decline in TOS (see Fig. 4-17)! Why? Can you explain

this behaviour? In addition, it is claimed in the thesis that toluene conversion was

mainly influenced by B/L ratio. The conversion should be dependent also on total

amount of acid sites. What role do play Lewis sites?

3) For synthesis of isoreticular Al-IPC-x zeolites and Al-AFI zeolites, post-synthetic

incorporation of Al to the framework was applied. I would like to know your

opinion on whether there is some limit in amount of incorporated Al and if there is

possibility to shift B/L ratio in favour of Brønsted sites.

4) It is claimed in the thesis that surface silanol groups are almost completely

consumed in silylated MFI samples based on Si NMR spectra (Fig. 4-22). But IR

spectra of the same samples (Fig. 4-20) exhibit quite intense band at the position

coincided with vibration of silanols. What would you assign to this band in IR

spectra of silylated MFI zeolites?

5) Redox behaviour of the cobalt in Co-MWW zeolites was studied by CO-TPR (see

Fig. 4-37). How are reduced bare cobalt cations (Co2+) in exchangeable site of

zeolites? How quantitative is reduction of cobalt in zeolites studied by carbon

monoxide?

The formal aspects of the dissertation:

- Text contains typos in an amount not exceeding the normal level.

- On page 46, frequency of hydroxyls in IR spectra is reported to be 3620 cm-1, but in

the Fig. 4-5 the position of the band is highlighted at 3610 cm-1.

- The order of the Co-MWW samples according to the intensity of IR band at 2185 cm-1

reported on page 88 contain twice the unlabelled Co/MCM-22(30) (A or B label is

missing).

In conclusion, the doctoral dissertation by Mgr. Yong Zhou contains interesting results of

scientifically sound research. The results reported in this work were published in three papers,

therefore thesis fulfils all requirements for this type of work, the PhD student has proven the

ability to conduct independent scientific work, cooperate with colleagues and therefore,

despite the above mentioned comments and reservations, I recommend the work for defense.
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